
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,269 91,813 -544

1.기타 교직원보수 86,676 87,190 -514

1.교직원대체인건비 86,676 87,190 -514

1.교원대체인건비 86,676 87,190 -514

1.기간제교원인건비 74,550 75,064 -514 (학교)시간강사수당 : -514,000원*1회= -514,000

2.맞춤형복지비 7,890 7,890 0

3.기간제교원법정부담금 4,236 4,236 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,593 4,623 -30

1.교직원역량강화 800 800 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 3,793 3,823 -30

1.교직원문화행사 2,083 2,083 0

1.일반수용비 2,083 2,083 0

2.교직원생일기념 1,710 1,740 -30

1.교직원복지비 1,710 1,740 -30 교직원생일기념물품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 703,214 702,829 385

1.급식 관리 485,574 485,814 -240

1.학교급식운영 485,574 485,814 -240

2.급식재료구입비 428,654 428,654 0

1.급식용식재료비 428,654 428,654 0

3.급식운영비 37,689 37,759 -70

1.일반수용비 29,289 29,759 -470
(수익자)급식소모품 및 기타경비 : 

-470,000원*1회=
-470,000

2.전기요금 400 0 400 (수익자)전기요금 : 400,000원*1회= 400,000

3.연료비 8,000 8,000 0

4.급식기구확충비 835 1,000 -165

1.비품구입비 835 1,000 -165 (학교)급식기구 구입 : -165,000원*1회= -165,000

5.대체인건비 2,218 2,223 -5
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1.기간제근로자인건비 2,218 2,223 -5
(학교)조리원대체 인건비 : -400,000원*1

회=
-400,000

(성립전_3추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 79,000원*1명*3일=
237,000

(성립전_3추)(목)급식종사원대체인력인건

비 : 79,000원*2명=
158,000

6.급식환경개선비 16,178 16,178 0

1.비품구입비 16,178 16,178 0

2.보건관리 59,700 59,931 -231

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,672 19,903 -231

1.응급학생후송비 55 200 -145

1.학생복지비 55 200 -145 응급환자이송비 : -145,000원*1회= -145,000

2.학생건강검사 5,751 5,751 0

1.학생복지비 5,751 5,751 0

3.보건실운영 5,696 5,782 -86

1.일반수용비 605 605 0

3.교직원복지비 128 200 -72 보수교육비 : -72,000원*1회= -72,000

4.교육운영비 832 837 -5
학생정서행동검사 추후 관리비 : -1,000원

*1회=
-1,000

보건교육교재 및 교구 구입 : -4,000원*1

회=
-4,000

5.학생복지비 3,431 3,440 -9 보건실침구세탁비 : -7,000원*1회= -7,000

보건실운영용품 : -1,000원*1회= -1,000

의약품구입 : -1,000원*1 = -1,000

6.비품구입비 700 700 0

4.[국고](목)흡연예방금연교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.(목)여학생위생용품지원 5,620 5,620 0

1.학생복지비 5,620 5,620 0

6.(목)심폐소생술실습교육교구지원 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0

2.학교환경위생관리 40,028 40,028 0

1.먹는물관리 9,096 9,096 0
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1.일반수용비 9,096 9,096 0

2.공기질측정 10,880 10,880 0

1.일반수용비 10,880 10,880 0

3.방역관리 20,052 20,052 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.운영수당 12,852 12,852 0

3.학생복지 157,940 157,084 856

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.교육복지사 인건비 1,524 1,400 124

1.공무직인건비 1,524 1,400 124 초과근무수당 : 124,000원*1회= 124,000

2.교육복지사업 운영비 35,176 35,300 -124

1.일반수용비 673 510 163 산소방 운영비 : 163,000원*1회= 163,000

2.운영수당 5,495 5,565 -70 맞춤 날개 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 26,068 26,285 -217 맞춤 가족지원 운영비 : 10,000원*1회= 10,000

맞춤 긴급지원비 : -74,000원*1회= -74,000

맞춤 드림 운영비 : 7,000원*1회= 7,000

맞춤 상상해 운영비 : -160,000원*1회= -160,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 940 940 0

2.학생복지운영 121,240 120,384 856

1.졸업앨범제작 6,300 6,342 -42

1.교육운영비 6,300 6,342 -42 (수익자)졸업앨범제작 : -42,000원*1명= -42,000

2.학생교과서구입 44,190 44,190 0

1.교육운영비 44,190 44,190 0

3.통학차량(임차)운영 15,252 11,052 4,200

1.일반수용비 7,352 3,152 4,200
(성립전_3추)(목)통학버스임차 : 350,000

원*3대*4일=
4,200,000

2.연료비 7,000 7,000 0
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3.기타공공요금 900 900 0

4.학생교복구입 55,498 58,800 -3,302

1.학생복지비 55,498 58,800 -3,302 (목)학생교복구입 : -3,302,000원= -3,302,000

3.기본적 교육활동 308,498 311,832 -3,334

1.교과 활동 173,187 174,552 -1,365

1.교과활동지원 101,874 102,713 -839

1.보결수업관리 1,640 2,000 -360

1.운영수당 1,640 2,000 -360 보결수당 : -360,000원*1회= -360,000

2.기초학력지도 421 900 -479

1.운영수당 259 400 -141 기초학력지도 강사수당 : -141,000원*1회= -141,000

2.교육운영비 162 500 -338
기초학력증진 학생간식비 : -153,000원*1

회=
-153,000

기초학력증진 교재구입 : -185,000원*1회= -185,000

3.(목)순회교사운영 3,490 3,490 0

1.여비 3,490 3,490 0

4.(목)따뜻한학급만들기운영 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

5.(목)교과보충프로그램운영 76,028 76,028 0

1.운영수당 63,797 63,797 0

2.교육운영비 12,231 12,231 0

6.(목)군산형미래학년(군)운영(1학년) 2,485 2,485 0

1.교육운영비 2,485 2,485 0

7.(목)군산형미래학년(군)운영(2학년) 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

8.(목)군산형미래학년(군)운영(3학년) 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

9.(목)두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0
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3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.국어 교과활동 974 1,000 -26

1.교과운영 974 1,000 -26

1.교육운영비 974 1,000 -26 대회 및 행사운영비 : -26,000원*1회= -26,000

3.사회 교과활동 464 600 -136

1.교과운영 464 600 -136

1.교육운영비 464 600 -136 계기교육 및 행사운영 : -100,000원*1회= -100,000

도덕 교수학습자료 : -6,000원*1회= -6,000

사회 교수학습자료 : -30,000원*1회= -30,000

4.수학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,637 4,700 -63

1.교과운영 1,446 1,500 -54

1.교육운영비 683 700 -17 과학안전재료 : -17,000원*1회= -17,000

2.비품구입비 763 800 -37 과학 자산취득성교구 : -37,000원*1회= -37,000

2.학습준비물지원 3,191 3,200 -9

1.학습준비물 3,191 3,200 -9 실험실습재료 : -9,000원*1회= -9,000

6.체육 교과활동 20,800 20,800 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 5,530 5,530 0

1.운영수당 5,530 5,530 0

3.(목)7560+실천운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)학교스포츠클럽교내리그 4,270 4,270 0
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1.교육운영비 4,270 4,270 0

5.(목)체력건강UP+캠페인 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목)학교스포츠클럽활동비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

7.예술 교과활동 10,190 10,190 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.(목)전북학교예술교육페스티벌운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

3.(목)학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 1,190 1,350 -160

1.교과운영 1,190 1,350 -160

1.교육운영비 1,190 1,350 -160 영어 학습준비물품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

중국어 학습준비물품 구입 : -140,000원*1

회=
-140,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.비품구입비 410 410 0

10.특수교육교과활동 10,358 10,499 -141

1.교과운영 3,857 3,900 -43

1.교육운영비 3,857 3,900 -43
통합교육 및 장애이해교육활동비 : 

-43,000원*1회=
-43,000

2.특수교육지도사인건비 102 200 -98

1.공무직인건비 102 200 -98
특수교육지도사 초과근무수당 : -98,000원

*1회=
-98,000

3.(목)특수교육대상방과후학교운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

4.(목)특수교육대상통학비지원 199 199 0
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1.교육운영비 199 199 0

11.정보교과활동 14,500 14,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목)인공지능교육선도학교운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,478 2,478 0

2.교육운영비 5,033 5,033 0

3.목적사업업무추진비 1,049 1,049 0

4.비품구입비 3,940 3,940 0

2.창의적 체험활동 115,007 116,976 -1,969

1.자율활동 16,358 16,395 -37

1.학생회활동지원 4,998 5,000 -2

1.학생복지비 4,998 5,000 -2
학생회(산북도우미) 활동지원비 : -1,000

원*1회=
-1,000

학생회임원캠프운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.학예회 4,177 4,200 -23

1.교육운영비 4,177 4,200 -23
산빛어울림제 음향기기 임차료 : -23,000

원*1회=
-23,000

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 439 445 -6

1.교육운영비 439 445 -6 과학탐구대회 출전경비 : -6,000원*1회= -6,000

5.체육대회 744 750 -6

1.교육운영비 744 750 -6 체육대회상품 : -6,000원*1회= -6,000

2.현장체험학습활동 62,537 64,461 -1,924

1.수학여행 38,326 40,250 -1,924

1.교육운영비 38,326 40,250 -1,924 (목)2학년 수학여행비 : -1,924,000 = -1,924,000

2.현장학습 24,211 24,211 0

1.교육운영비 24,211 24,211 0

3.동아리활동 15,480 15,480 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 9,500 9,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 4,000 4,000 0

2.청소년단체활동 2,980 2,980 0

1.학생복지비 2,980 2,980 0

3.(목)학교예술동아리지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(보조금)독도지킴이동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 20,632 20,640 -8

1.자기이해활동 1,192 1,200 -8

1.교육운영비 1,192 1,200 -8 상담실 학생간식 : -6,000원*1회= -6,000

상담실 운영용품 : -2,000원*1회= -2,000

2.진로체험활동 16,850 16,850 0

1.교육운영비 16,130 16,130 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.(목)농촌교육농장진로체험 2,590 2,590 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.자유학기(년) 활동 20,304 20,304 0

1.자유학기(년)제활동 20,304 20,304 0

1.진로탐색활동 17,554 17,554 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 9,384 9,384 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.선택적 교육활동 326,988 319,345 7,643

1.방과후학교 운영 25,789 25,939 -150

1.방과후학교운영 25,789 25,939 -150

1.특기적성교육 25,789 25,939 -150

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 12,829 12,779 50
(성립전_3추)(목)자유수강권지원 : 25,000

원*1명*2월=
50,000

3.교육운영비 10,030 10,230 -200
방과후교육재료 및 간식비 : -200,000원*1

회=
-200,000

4.목적사업업무추진비 530 530 0

2.독서활동 116,229 116,436 -207

1.독서활동운영 116,229 116,436 -207

1.도서구입 13,890 13,890 0

1.도서구입비 13,890 13,890 0

2.도서관운영 1,839 2,046 -207

1.교육운영비 1,839 2,046 -207 신문제작 : -50,000원*1회= -50,000

도서관 운영용품 : -153,000원*1회= -153,000

독서행사 운영용품 : -4,000원*1회= -4,000

3.(목)미래형학교도서관조성 100,000 100,000 0

1.시설비 90,000 90,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.(목)테마별학급독서프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 191 191 0

2.도서구입비 309 309 0

3.교기육성 158,170 150,170 8,000

1.[국고]교기운영 158,170 150,170 8,000

1.육상부운영 49,930 49,930 0

1.기간제근로자인건비 40,460 40,460 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.기간제근로자법정부담금 3,670 3,670 0

2.레슬링부운영 47,440 47,440 0

1.기간제근로자인건비 37,970 37,970 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.기간제근로자법정부담금 3,670 3,670 0

3.(목)육성종목 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.(목)운동부 육성종목 교통비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.[국고](목)전국소년체육대회 전북대표 훈련 및 단복비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.(목)전국소년체육대회 전북대표 대회참가비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.(목)군산스포츠G-리그운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.(목)전국소년체전 유공 포상 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 400 400 0

9.(목)전국소년체육대회  전북대표(육상)훈련 및 단복비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

10.(보조금)전북의 별 육성사업 운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

11.(목)전국소년체육대회 대비 전략종목 특별훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.(목)학교운동부지도자여비 2,600 2,600 0
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1.여비 2,600 2,600 0

13.(목)전국소년체전 하계 강화 훈련비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

14.(목)전국소년체육대회 대비 육성종목 동계 강화 훈련비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)(목)레슬링부 훈련비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_3추)(목)육상부 훈련비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

15.(목)전국소년체육대회 대비 동계훈련 지원비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)(목)레슬링부 훈련비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)(목)육상부 훈련비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 26,800 26,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 84 84 0

2.목적사업업무추진비 216 216 0

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 25,000 25,000 0

1.다문화교육프로그램운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 10,700 10,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 273,807 217,603 56,204

1.교무업무 운영 10,362 12,837 -2,475

1.교무학사운영 10,362 12,837 -2,475

1.교무학사운영 4,138 6,038 -1,900

1.교육운영비 4,138 6,038 -1,900 분필 및 지우개 구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

상장관련 용품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육활동홍보 1,800 2,100 -300
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1.교육운영비 1,800 2,100 -300
교육과정설명회 운영용품 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.입학식 및 졸업식 1,025 1,300 -275

1.교육운영비 1,025 1,300 -275 졸업식상품구입 : -275,000원*1 = -275,000

4.교육과정평가 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 47,763 47,880 -117

1.학생생활상담지도 13,613 13,620 -7

1.학생생활지도 운영 3,243 3,250 -7

1.일반수용비 243 250 -7 학생부실 소모품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.(목)교통학부모안전도우미회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 570 570 0

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 34,150 34,260 -110

1.학교폭력맞춤형대응 650 760 -110

1.일반수용비 40 150 -110
배움터자원봉사운영용품 : -110,000원*1회

=
-110,000

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 400 400 0

2.(목)학교폭력예방교육 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,984 17,984 0

2.교육운영비 2,016 2,016 0
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3.(목)학업중단예방중점운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.(목)학교폭력예방연극운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.(목)학교폭력예방선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 26,000 26,000 0

1.연구학교운영 26,000 26,000 0

1.(목)전북미래준비학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,072 3,072 0

3.교육운영비 19,028 19,028 0

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

5.도서구입비 300 300 0

4.학습지원실 운영 113,832 54,286 59,546

1.방송실운영 595 896 -301

1.방송실운영 595 896 -301

1.교육운영비 595 896 -301 방송시설수리 : -298,000원*1회= -298,000

방송부학생간식 및 운영비 : -3,000원*1회

=
-3,000

2.정보화실운영 113,237 53,390 59,847

1.학교정보화지원 113,237 53,390 59,847

1.일반수용비 68,006 45,500 22,506 (목)칠판보조장설치공사 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_3추)(목)칠판보조장설치공사 : 

22,176,000원*1식=
22,176,000

2.교육운영비 1,262 1,390 -128 정보화기기 수리비 : -128,000원*1회= -128,000

3.비품구입비 43,969 6,500 37,469
컴퓨터 및 모니터 등 구입 : -25,000원*1

회=
-25,000

(목)스마트칠판구입 : -330,000원*1회= -330,000

(성립전_3추)(목)스마트칠판구입 : 

6,304,000원*6대=
37,824,000

양병희 2024년 03월 04일 10시 46분 47초 13 전북특별자치도교육청 군산산북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 75,850 76,600 -750

1.교육환경개선 75,850 76,600 -750

1.책·걸상구입 67,600 67,600 0

1.비품구입비 67,600 67,600 0

2.교실환경개선 5,250 6,000 -750

1.비품구입비 5,250 6,000 -750 각종 비품 구입 : -750,000원*1회= -750,000

3.(목)틈새공간물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 299,478 291,725 7,753

1.학교기관 운영 127,284 124,884 2,400

1.부서기본운영 70,671 68,271 2,400

1.교장실운영 15,988 15,388 600

1.일반수용비 300 0 300 차량임차 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 3,900 3,600 300 관내외출장여비 : 30,000원*10회= 300,000

3.일반업무추진비 8,500 8,500 0

4.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 20,437 23,030 -2,593

1.일반수용비 15,384 16,000 -616 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

업무용도서구입 : 20,000원*1회= 20,000

G2B등수수료 : 20,000원*27회= 540,000

등사용품구입 : -486,000원*1회= -486,000

복사용지 및 중질지 구입 : -290,000원*1

회=
-290,000

프린터 및 복사기토너구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

(성립전_3추)(목)전화녹음장치 : 80,000원

*5대=
400,000

2.기타공공요금 113 150 -37 재정보증수수료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 3,000 4,800 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.교직원복지비 1,940 2,080 -140 특근매식비 : -140,000원*1회= -140,000

3.교무부운영 34,246 29,853 4,393
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,693 1,800 -107 교무실 사무용품 : -107,000원*1회= -107,000

2.여비 32,553 28,053 4,500 관내외출장여비 : 30,000원*150회= 4,500,000

2.행정지원인력운용 56,613 56,613 0

1.경비원인건비 28,935 28,935 0

1.기간제근로자인건비 27,335 27,335 0

2.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

2.청소원인건비 22,630 22,630 0

1.기간제근로자인건비 21,330 21,330 0

2.기간제근로자법정부담금 1,300 1,300 0

3.시설관리원인건비 5,048 5,048 0

1.기간제근로자인건비 5,048 5,048 0

2.시설 장비 유지 167,594 162,241 5,353

1.학교시설장비유지 167,594 162,241 5,353

1.공공요금및제세공과금 80,713 66,890 13,823

1.전기요금 55,823 42,000 13,823 전기요금 : 13,823,000원*1회= 13,823,000

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 11,690 11,690 0

2.시설관리용역 31,614 31,614 0

1.일반수용비 31,614 31,614 0

3.시설일반관리 49,039 57,509 -8,470

1.일반수용비 48,849 57,319 -8,470 시설관리용품 구입 : 166,700원*10회= 1,667,000

시설소규모수선비 : -9,667,000원*1회= -9,667,000

(목)교육시설안전인증수수료 : -470,000원

*1회=
-470,000

2.운영수당 190 190 0

4.당직관리 6,228 6,228 0

1.일반수용비 6,228 6,228 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.학교시설 확충 55,000 55,000 0

1.시설확충 및 개선 55,000 55,000 0

1.시설확충및개선 55,000 55,000 0

1.예술놀이터환경개선 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.포장공사 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

세출합계 2,058,254 1,990,147 68,107
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